Người Pháp đã thực hiện động tác tách ông ra khỏi vùng chịu ảnh hưởng: “*nay hãy đổi hẳn đi nơi xa để hẳn không làm gì được, rồi hãy tìm cách giết đi!*”. Mùa xuân tháng hai năm Mậu Thân (1908), Pháp điều động Trần Quý Cáp làm Giáo thụ phủ Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa. Tiếng là bỏ đi làm quan, thực ra là để đuổi đi, trong khi đó thực dân Pháp bỏ mật thám đã nói câu nói trên làm Bộ chánh tỉnh Khánh Hòa (tức Phạm Ngọc Quát) [1, tr.77].